
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081700008

8

Nº 157, segunda-feira, 17 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 240123

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 01209.000067/2019.

PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE
COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado: 15510674000103. Contratado : LIF ES EG
PRESTACAO DE SERVICOS - -EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
supressão contratual de 08(oito) postos de trabalho Técnico de secretaria NivelI e 02 (dois)
postos de trabalho Técnico de secretaria Nivel II a partir de 01 de julho de 2020.
Fundamento Legal: 8666/93 . Valor Total: R$2.250.887,76. Fonte: 144000000 -
2020NE800139. Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 14/08/2020) 240123-00001-2020NE800005

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 01342000599201819.
PREGÃO SISPP Nº 150/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEA R .
CNPJ Contratado: 09110954000121. Contratado : TOPSERVICE SERVICOS PESSOAIS DE -
CONTROLE DE ACESSO EIRE. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato em referência por
mais 12 (doze) meses, permanecendo as demais cláusulas contratuais pactuadas
inalteradas e ratificadas. Fundamento Legal: Inciso II, do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 05/08/2020 a 04/08/2021. Valor Total: R$6.545.719,89. Fonte: 100000000 -
2020NE800568. Data de Assinatura: 04/08/2020.

(SICON - 14/08/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 01342000743201647.
PREGÃO SISPP Nº 115/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEA R .
CNPJ Contratado: 14709296000129. Contratado : SHALOM SERVICOS TERCEIRIZADOS -
EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato em referência por mais 12 (doze) meses,
permanecendo as demais cláusulas contratuais pactuadas inalteradas e ratificadas.
Fundamento Legal: Inciso II, do Art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/08/2020 a
13/08/2021. Valor Total: R$4.868.591,28. Fonte: 100000000 - 2020NE800571. Data de
Assinatura: 05/08/2020.

(SICON - 14/08/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 60/2019.
Nº Processo: 01342002173201972.
PREGÃO SISPP Nº 56/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 15415712000149. Contratado : DELCOM SERVICOS E COMERCIO LTDA -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato em referência por igual período de 180 (cento e
oitenta) dias, permanecendo inalteras e ratificadas as demais cláusulas contratuais
pactuadas. Fundamento Legal: Inciso I do §1º, do Art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência:
17/08/2020 a 16/02/2021. Data de Assinatura: 03/08/2020.

(SICON - 14/08/2020) 113202-11501-2020NE800075

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2020

O IPEN - Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares torna público realização
de chamamento público para credenciamento de instituições financeiras para prestação de
serviço bancário de conta depósito vinculada, de acordo com as disposições do Edital e nos
termos da Instrução Normativa MPDG nº 5, de 26/05/2017, e, subsidiariamente, da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.

O Edital de Chamamento Público e seus anexos estarão disponíveis para
download no endereço eletrônico
https://www.ipen.br/portal_por/portal/interna.php?secao_id=59. As submissões deverão
ser enviadas para o e-mail licitagan@ipen.br até as 23h59min do dia 17/09/2020, de
acordo com as condições estabelecidas no Edital. Nº Processo: 01342.003331/2020-45

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 26/09/2019 ,
Seção 3, Pág. 34. Onde se lê: Vigência: 10/09/2019 a 09/09/2020 Leia-se : Vigência:
10/09/2019 a 10/09/2020

(SICON - 14/08/2020) 113202-11501-2020NE800075
COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES

DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 113207

Nº Processo: 01203000094202055.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 09389432000100. Contratado : SERRA AZUL TRANSPORTES EIRELI -.Objeto: O
presente contrato tem por OBJETO a prestação de Serviços de Transporte Intermunicipal
Coletivo, para os servidores do CRCN-CO/CNEN.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e suas
alterações. Vigência: 12/08/2020 a 12/08/2021. Valor Total: R$162.250,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800080. Data de Assinatura: 12/08/2020.

(SICON - 14/08/2020) 113207-11501-2020NE000017

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n°4544; Espécie: Contrato nº 20.17.0078.02; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e TATTICA AUDITORES INDEPENDENTES S.S.,
CNPJ nº 20.840.718/0001-01. Objeto: prorrogação do prazo do contrato até 10/10/2020.
Valor: o valor global mencionado na cláusula segunda do termo aditivo 20.17.0078.01
permanece inalterado. Assinatura em 12/08/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 365001

Nº Processo: 0000004412. Objeto: Prestação de serviços de auditoria atuarial e financeira
sobre parte das atividades da Fundação de Previdência Complementar dos Empregados ou
Servidores da Finep, do IPEA, do CNPq, do INPE e do INPA - Fipecq, relacionadas ao Plano
de Benefício cuja a Finep é patrocinadora, em atendimento à Resolução CGPAR Nº 09/2016
e à Portaria SEST/MP Nº 36/2017.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 17/08/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praia do Flamengo,200 - 1,2,3,4,5,13,24 e 25
Andares, - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-5-
00015-2020. Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/08/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Item 1 Relatório de auditoria, consolidado,
contendo parecer conclusivo para cada tema da auditoria realizada. Item 2 Matriz de
Risco.

SONIA DE BESSA ALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 13/08/2020) 365001-36801-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 365001

Nº Processo: 0000004006. Objeto: Prestação de serviços de impressão gráfica (offset) e
acabamento com fornecimento de material, conforme especificações e condições
constantes no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 31. Edital: 17/08/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. República do Chile, 330, Torre Oeste,
10º, 11º, 12º, 15º e 17º Andares, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-5-00016-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

(SIASGnet - 14/08/2020) 365001-36801-2020NE000001

Ministério das Comunicações
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2020 - UASG 413001

Nº Processo: 53500049428201902.
PREGÃO SISPP Nº 14/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE -TELECOMUNICACO ES .
CNPJ Contratado: 19086382000146. Contratado : BARCELO EVENTOS EIRELI -.Objeto:
Serviços de fornecimento de alimentação(buffet) para eventos institucionais. Fundamento
Legal: Lei 8666, Lei 10520, Decreto 9507, IN SEGES/MP nº5. Vigência: 14/08/2020 a
13/04/2022. Valor Total: R$264.800,00. Fonte: 178412310 - 2020NE800480. Data de
Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 14/08/2020) 413001-41231-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 413001

Número do Contrato: 188/2018.
Nº Processo: 53500.008633/2019.
PREGÃO SRP Nº 29/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE -TELECOMUNICACOES. CNPJ
Contratado: 08689089000157. Contratado : TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS -LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 20 (vinte) meses, de 21/08/2020
a 20/04/2022, para os itens 3, 8 e 10 do Grupo 1. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da
Lei 8666/93 c/c o Parecer Referencial nº 03/2020/PFE-Anatel/PGF/AGU . Vigência:
21/08/2020 a 20/04/2022. Valor Total: R$380.200,00. Fonte: 178412310 - 2020NE800464
Fonte: 178412310 - 2020NE800465 Fonte: 178412310 - 2020NE800466. Data de Assinatura:
13/08/2020.

(SICON - 14/08/2020) 413001-41231-2020NE800001
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
APURAÇÃO DE INFRAÇÃO CONTRATUAL
53504.004566/2017-52

Notifica, em função de estar em local incerto e não sabido, a empresa Ventana
Manutenção e Serviços Ltda - CNPJ 15.707.659/0001-50 acerca do Processo Administrativo
de Apuração de Infração Contratual nº 53504.004566/2017-52 em face ao descumprimento
do Edital de Pregão Eletrônico nº 05/2012-ER01AF/ER01/Anatel e da Lei 10520/2012. Pela
infração em apuração, a empresa foi multada no valor de R$ 7.043,91, tendo o pagamento
em aberto via GRU.

Os autos do processo estão disponíveis para vistas e cópias no sítio de acesso
externo do SEI (www.anatel.gov.br/seiusuarioexterno) ou ainda por carta e em horário
comercial, no setor de atendimento documental, localizado à Rua Vergueiro 3073, Vila
Mariana, São Paulo - SP - térreo - 04101-300. Assim querendo, essa Empresa poderá no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta, apresentar RECURSO às
decisões que constam nestes autos.

MARCELO AUGUSTO SCACABAROZI
Gerente Regional

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 925150

Nº Processo: TLB-PRO2020/00463. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de agenciamento de locação de veículos automotivos, por demanda,
para deslocamentos terrestres, sem motorista, com quilometragem livre, seguro total sem
franquia com cobertura para danos pessoais e materiais de terceiros e com todos os
equipamentos suplementares de segurança exigidos pelo Conselho Nacional de Trânsito -
CONTRAN, para atendimento das necessidades técnicas, operacionais e comerciais da
Telebras.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Quadra 04 Bloco a Salas 201 a 224 Ed.capital Financial Center, Sig -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925150-5-00019-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 17/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JAQUELINE SOUTO MANGABEIRA BINICHESKI
Gerente de Compras e Contratos

(SIASGnet - 14/08/2020) 925150-02600-2020NE000211


